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	RREO - Anexo XIV (LRF, Art . 48)
	
	
	
	
	
	R$ 1,00
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
Até o Bimestre

	

	
	RECEITAS
	
	

	
	    Previsão Inicial
	160.000.000,00
	

	
	    Previsão Atualizada
	160.000.000,00
	

	
	    Receitas Realizadas
	151.035.967,51
	

	
	    Déficit Orçamentário
	0,00
	

	
	    Saldos de Exercícios Anteriores ( Utilizado para Créditos Adicionais )
	13.911.399,20
	

	
	DESPESAS
	
	

	
	    Dotação Inicial
	160.000.000,00
	

	
	    Dotação Atualizada
	192.965.937,13
	

	
	    Despesas Empenhadas
	152.047.593,90
	

	
	    Despesas Liquidadas
	129.929.954,95
	

	
	    Despesas Pagas
	127.148.040,56
	

	
	    Superávit Orçamentário
	21.106.012,56
	

	
	DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
Até o Bimestre

	

	
	Despesas Empenhadas
	152.047.593,90
	

	
	Despesas Liquidadas
	129.929.954,95
	

	
	RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL
Até o Bimestre

	

	
	Receita Corrente Líquida
	151.711.789,90
	

	
	RCL  Ajustada Para Cálculo Dos Limites De Endividamento (V) = (III - IV)
	150.930.539,90
	

	
	RCL Ajustada Para Cálculo Dos Limites Da Despesa Com Pessoal (VII)= (V - VI)
	150.930.539,90
	

	
	RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
Até o Bimestre

	

	
	Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO
	
	

	
	    Receitas Previdenciárias Realizada
	18.242.288,29
	

	
	    Despesas Previdenciárias Empenhadas
	20.715.678,32
	

	
	    Despesas Previdenciárias Liquidadas
	20.715.678,32
	

	
	    Resultado Previdenciário
	-2.473.390,03
	

	
	Regime Próprio de Previdênciados Servidores - PLANO FINANCEIRO
	
	

	
	    Receitas Previdenciárias Realizadas
	0,00
	

	
	    Despesas Previdenciárias Empenhadas
	0,00
	

	
	    Despesas Previdenciárias Liquidadas
	0,00
	

	
	    Resultado Previdenciário
	0,00
	

	
	RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO
Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO
(a)
Resultado Apurado
Até o Bimestre
(b)
% em Relação à Meta
(b/a)

	

	
	Resultado Primário - Acima da Linha
	-3.451.714,42
	17.048.144,23
	-493,90
	

	
	Resultado Nominal - Acima da Linha
	-3.453.282,68
	17.593.523,80
	-509,47
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	RREO - Anexo XIV (LRF, Art . 48)
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	RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO
Inscrição
Cancelamento
Até o Bimestre
Pagamento
Até o Bimestre
Saldo a Pagar

	

	
	Restos a Pagar Processados
	4.829.869,59
	120,01
	4.804.192,67
	25.556,91
	

	
	    Poder Executivo
	4.829.869,59
	120,01
	4.804.192,67
	25.556,91
	

	
	    Poder Legislativo
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	

	
	Restos a Pagar Não-Processados
	1.076.205,54
	25.748,92
	1.036.622,52
	13.834,10
	

	
	    Poder Executivo
	1.076.205,54
	25.748,92
	1.036.622,52
	13.834,10
	

	
	    Poder Legislativo
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	

	
	Total
	5.906.075,13
	25.868,93
	5.840.815,19
	39.391,01
	

	
	DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
Valor Apurado
Até o Bimestre
Limites Constitucionais Anuais
% Mínimo a
Aplicar no Exercício
% Aplicado
Até o Bimestre

	

	
	Mínimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino
	22.777.721,99
	25,00
	24,75
	

	
	Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica
	14.633.149,14
	70,00
	59,48
	

	
	Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil
	0,00
	50,00
	0,00
	

	
	Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital
	0,00
	15,00
	0,00
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	FONTE: SISTEMA CONTÁBIL, UNIDADE RESPONSÁVEL MUNICIPIO DE SANTIAGO, DATA DA EMISSÃO 26/11/2021 E HORA DA EMISSÃO 11:25:19

	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	TIAGO GÖRSKI LACERDA
Prefeito Municipal

	
	CRISTIANE VESZ GONÇALVES
Secr. Mun. da Fazenda

	
	
	DANIELA FERREIRA RONSANI

Controle Interno

	
	
	MAURO C FERRARI
Controle Interno

Folha 2 de 
2

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


O Relatório Resumido de Execução Orçamentária do Quinto Bimestre de 2021, encontra-se afixado no átrio da Prefeitura Municipal, na�Rua Tito Beccon, 1754, no horário das 08:00 às 14:00 hrs a contar de 30 de Novembro de 2021, bem como disponibilizados no site www.santiago.rs.gov.br.�Santiago, 29 de Novembro de 2021.











